Herimannum  ecclesiae  Sancti  Gereonis  in  Colonia 

praepositum,  virum  scilicet  integrae  vitae  et  probati 
testimonii,  convenerunt.  Sedquidam  ministeriales 

ejusdem  ecclesiae,  tumultu  facto,  armisque  illatis, 

coegerunt  quosdam  de  eodem  clero  denominare  et 

quodam  modo  eligere  Frithericum  praepositum 

Sancli  Georgii  in  Colonia,  hominera  videlicet  infra 

aetatem  et  ordines,  cujus  ignorantia  fautoresipsius 
ad  subversionem  Ecclesiee  abuterentur.  Nos  itaque 

de  tantae  Ecclesiae  ruinacompassioneclementicon- 

dolentes,iterato  misimus  eiscumpraeceptis  regali- 

bus  legatos,  imperantes  eis,  quatenus  omni  occa- 
sione  postposita,  raediante  Quadragesima,  quae 
transacta  est,  nostroseseconspectui  praesentarent, 

accepturi  ex  regio  more  contentionum  finem,  et 

urbis  suse  dorainum,  qui  melioribus  suffragiis juva- 
rum  populus  conveniret.  Quae  omnia  praesentiura  ̂   retur.  Venit  itaquepraefatusHermannusad  praesen- 

tiam  nostramcura  suis  electoribus,  sed  illi,  qui  ju- 

venem  elegerant,  juveniliter  agentes,  neque  vene- 
runtneque  canonicamexcusationemseulegitimam 

transmiserunt,  nisiquodpraedicti  Frithericipraepo- 
sili...  comes  videlicet  A.  absque  attestatione  cleri 

et  populi,  et  certis  perepistolas  mandatis  venit,  et 

negotium  differri  postulavit.  Verum  nos,  adhibito 

episco[>orura  et  piincipum  et  virorum  prudentium 

ac  religiosorum  consilio,consideraviraus  electores 

praedicti  Herraannipraepositi  sanioris  esse  consilii, 

de  persona  a  canonicis  institutionibus  non  discre- 

paute,  quibus  ex  magno  fervore  assentiebant  omnes 

iator  sanctitativestreemeliusdeclarabit.  Qui  plura? 
5uperest,domine,  utquodnutuDeiet  vestrobonura 
lccepit  initiura,  auctoritasvestra  stabilire,  munire, 

;onfirmare  studeatinperpetuum.  Unde  vivant  mo- 
lachi  non  habent.  Clerici,  tam  foraneiquamintra- 
lei  quibeneficia  possident,  nihil  eis  coraraunicare 

olunt,  sed  raagis  habere  videntur  fiduciam,  quod 
ordanis  influat  in  os  eorum.  Rigatio  plantationis 
lovellaein  manu  vestraest,  doraine:  ne  arescal,  ne 
ieficiat,  quod  omnino  inimicus  molitur.  Pluviam 
oluntariam  segregate  haereditali  Dei  etveslrae. 
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nobiles  ac  praepolentes  ejusdem  teme,  qui  Traje-  A  sona  tantis  oinniuin  votis  expetita  multiplices  Ec- 
ctensem  Ecclesiam  et  in  pace  legibus  honestant,  et 

in  bello  armisdefensant.  Itaque  quiainnostraprae- 
sentia  nulla  contradictio  juxta  juiis  ordinem  huic 
electioni  oponeretur,cum  omnis  Ecclesia  in  nostram 

praesentiam  esset  vocata,  judicatum  est  ab  episco- 
pis  et  principibusnullamnosdeberemoramproba- 
bilibus  desideriis  inserere,  sed personam  absque  vi 
et  ulla  mala  machinatione  electam,et  in  sacrisor- 

clesiae  Coloniensis  calaraitates  relevare  dignemini, 
etunam  depuleherrimissacrosanclae  matris  nostrae 
Roinanae  Ecclesise  filiabus  in  pristinum  dignitatis 
suae  statum  per  manus  beati  Petri  et  vestras  refor- 
mare.  Veremur  enim  et  subintellexisse  nos  pro 
certo  credimus,  quod  nisi  in  manu  vestra  potenti 
adjutus  et  confortatus  fuerit,  onus  omnino  portare 

detrectet,  et  rejecta  ad  pedes  vestrae  celsitudinis  sin- 
dinibusaetatecongruainventamprovehere.Proinde      done,quaamictusvidebatur,nudusprofugiatavobis. 
celsitudinemsacerdotiivestri,  quam  verainDomino  XX. 
charitateamplectimur,  attente  monendo  rogamus, 
utopusanobislaudabiliterinchoatum.benedictione 
sacrae  manus  vestrae  perficere    et  confirmare  non 
abnuatis,et  labentis  Ecclesiae  Trajectensis  rninam 
celeri   benediclione   fulciatis.  Rogaraus  praeterea  g 
sanctitatem  vestram  pro  nostro  consanguineo  nos  tro 
comite  de  Ara,quem  quidamclericusnoinineJona- 

thaspersubreptionem  a  vobisexcommunicarifecit, 
quatenus  eum  a  Leodiensi  episcopo  absolvi  facia- 
tis,  eo  scilicet  rationis  moderamine  ut,   postquam 
fuerit  absolutus,    synodaliter    vocetur,  et    causa, 
quae  super  quadam  Ecclesia  intereosagitur,  cano- 
nico  judicio  decidatur. 

XIX. 

Henrici,  episcopi Leodiensis  adEuyenium,  —  Petit 
confirmari  electionem   Arnoldi  Coloniensis  ar- 
chiepiscopi. 

(Anno  1151.) 

[Marten.,  Ampl.  Collect.,  II,  487.] 
Reverendo  Patri  suo  et  domino  Eugenio,  summo 

et  universali  sanctae  Romanae  Ecclesiae  pontifici, 
H.  Dei  gratia  Leodiensis  Ecclesiae  humilis  minister, 
tam  devotam  quam  debitam  totius  subjectionis 
obedientiam,  et  promptum  ac  fidele  in  omnibus 
obsequium. 
Postdecessum  bonae  memoriae  A.  Coloniensis 

archiepiscopi,  Coloniensis  Ecclesia  i.os  et  alios 
ejusdem  metropolis  suffraganeos  ad  diem  ele- 
ctionis  futuris  antistitis  ordine  canonico  evocavit, 
et  praemissis  jejuniis  et  lilaniarum  obsecrationi- 
bus,  et  invocata  sancti  Spiritus  gratia,  et  exorato 
eo,  a  quo  est  otnne  datum  optimum  et  omne  do- 
num  perfectura,  quique  facit  unanimes  habita- 
re  in  domo,  elegit  sibi,  remoto  omni  privato 
studio,  communioraniura,non  dicara  favore  et  as- 

Ecclesise  Coloniensis  ad  Eugenium.  —Deelectione 
Arnoldi  majoris  eeclesise  S.  Petri  praepositi  in 
archiepiscopum  Coloniensem . 

(Anno  1151.) 
[Marten.,  Ampl.  Collect.,  II,  col.  488.] 

Reverendissimo  Patri  suo  et   domino   Elge.mo, 

sanctae  Romanas  Ecclesiae  summo  pontifici,  W.  de- 
canus,   archidiaconi,  abbates,  praepositi,   clerus, 

honorati  et  universus  populus  Coloniensis  Eccle- 
siae,  tam  devotam  quam  debitam  totius  dilectionis 
ac  subjectionis  obedientiam. 

Excellentiae  vestrae  notitiam  praeleriisse  non  cre- 
dimus,  quod  mater  nostra  Coloniensis  Ecclesia,  una 
utiquedeinclytisfiliabussacrosanctaematrisnostrae 
Roraanae  Ecclesiae,  cui  nunc,  Deo  auctore,  feliciter 

praesidetis,prompta  et  alacri  non  solumconstantia, 
veruraetiamefficaciaraiJitavit,tumvidelicetquamio 
eadem  Romana  Ecclesia  pro  assertione  veritatis  et 
orthodoxae  religiouis  acsanctarum  constitutionum 

P  defensione  arma  contra  tyrannos  sumere,  et  sese 
viriliter  tueri,  et  in  propriara  libertatem  vindicare 
coacta  est.  In  quo  certamine  quantum  universalis 
status  catholicae   Ecclesiae   viriuui    et  increinenli 

suscepisse  visus  est,  tantum  procul  res  nostra  fa- 
miliaris  tum  insuae  pacis  perturbaiione,tum  insua- 
rum  rerum  diminutione  detrimenti  accepit.  Siqui- 
dem  tunc  patria  nostra  occubuisse  credenda  est, 
cum,   exstinctis  justitiae  defensoribus,  inermis  et 

absque  protectore  relicla  est,  tanto  ruinaesuae  ina- 
jorera  factura  ruinam,quantosubliraatissuae  potio- 
rera  perceperat  gloriam.  Nara  ex  praelatorum  suo- 
rura  et  nostra  corarauni  negligentia  de  celsitudine 
sua  venit  iu  abjeclionem,de  regula  in  abusionem, 

de  divitiis  in  egeslatera,  in  coramotionem  de  tran- 
quillitate,inignominiarade  spleudore,iu  infamiam 

sensu,  sed  desiderio  et  acclamatione,    Arnoldum  D  de  nobilitate.  Ethocquidera  factumestsanctissimis 
ejusdem  ecclesiae  majorera  praepositum.regiae  curia 
cancellarium,  virum  utique  moribus  et  natalibus, 
ordine  et  eetate,  et  omnisprudentiaeratione  sacer- 
dotali  officio  congruentum,qui  vitae  merito  et  do- 
ctrinae  scientia  tam  possit  prodesse  quam  praeesse. 
Tantaquippe  fuit  actionisilliusin  tempore  brevitas, 
ut  magis  videatur  esseoptatumquamperpetratum, 
et  ipse  magisraptusquamelectus.Siquidem  inquo 
tunc  accusari  posse  videbatur,  ultra  regularem  mo- 
destiam  renisus  est,  et  fere  iuobediens  factus  trahi 
potius  atque  cogi  quam  vocari  compulsus  cst. 
Proindesanctitatisvestraeadvolutigenibus.clementite 
vestrajsupplices  preces  eflundimus,  ut  in  hac  per- 

ac  justissimis  divinae  providentite  judiciis,  sed  a 
nostra  cognilione  penitus  remotis,  cum  iu  oraui 
Patrum  nostrorum  decessu  nostra  mens  omniuiu 

fere  et  concordia  fuerit,  ut  tales,  Deo  auctore,  in 

Patres  et  pastores  animarum  eligere  possemus,  qui 

adtaleonusportandura  elad  tantamdignitatemde- 
corandam  sufficientes  et  idonei  crederentur.  Oiuni 

enim  capite  languido  nccesse  est  omne  cor  mo?rens 

exislere.et  a  plantapedis  usque  ad  verlicem  in  eo- 
dem  corpore  nullam  esse  sanitatem.Sed  divini  or- 
dinis  sapientia.quae  attiugit  a  tine  usque  ad  tinein 

fortiter,  et  dispouit  orania  suaviter,  nostras  volun- 
tates  adsuum  nutum  convertebat,  ut  non  iu  aediti- 
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cationeui,  sed  potius  in  subversionem  nostree  pro-  A  susceptus,  et  stola  prima,  quam  Goloniensis  Ec- 

cederetelectionis  conniventia.  Omnium  tameu  suf- 

fragiis  etpraecipuis  votis  expetebatur  jim  tertio  is, 

qui  nunc,  Deo  res  nostras   miserante,  electus  est, 

qnia,  ut  de  patnarcha  Jacob  legitur  :  Erat  vir  in 

cunctisprospere  agens  .sedcurasuamniruis  impor- 

tune  praetenderet  humilitatem,  crelesteui,  ut  cre- 
dimus,  otfendebatmajestatem.  Verum  cur  diximus 
electus,  cum  universorum  non  solum  lacrymis  et 

precibus,  quin  etiam  violentis  manibus  sit  tractus 
et  coactus?etenim  postobitum  patris  nostri  Arnoldi 

archiepiscopi,  Coloniensis  Erclesia  salutera  et  pro- 
tectionera  suam  jam  a  longis  retro  temporibus  esu- 
riens,  triduanum  jejunium  cum  desiderio  cuncto- 
rum  indixit,  et  comportatis  per  omnes  vicos  urbis 

sanctorum  confessorura  corporibus,  Severini,  Cu- 
niberti,  et  Ailulri,  qui  Coloniensera   Ecclesiara  vi- 
ventes  in  carne  plantaverant,et  in  charitate  divina 
dilataverant,  Uei  oranipotentis  clementiam  huraili 
prece  etsincera  devotione  interpellabant.ut  pastor 
eeternus,  talera  suis  ovibus  pastorein  per  merila  et 

intercessiones  prsediclorum  pastorum  ostendere  et 
ordinare  dignaretur,  qui  eorum  imitando  vestigia 
populo  Dei  posset  et  utiliter  praeesse  et  efficaciter 

prodesse.  Uie  vero  qua  futuri  antislitis  erat  for- 
mandaelectio,invocata  devotius  et  attentius  sancti 

Spiritusgratia,  votisconcordibuset  pari  cunctorum 
ordinum  acclamatione  traxiraus  ad  intronizandura 

virum  venerabilem  vestreesanctitatis  filium,  Arnol- 

dumrmjoris  ecclesiae  praepositurn.qui  ita  ministra- 

B 

clesia  jaradiulura  se  dolet  araisisse,  vestitus,  elegit 

abjectus  esse  Io  dorao  Uei  sui,  magis  quam  habi- 
tare  in  tabernaculis  peccatorum  et  sic  fructus,  qui 
jam  in  flore  apparuit  uberrimus,  peribit,  et  terra 
nostra  duplici  conlritione  conteretur. 

XXI. Conradi  imperaloris  ad  Eugenium.  De  electione 
Arnoldi  archiepiscopi  Coloniensis,  quam  petit 

confirmari. 
(Anno  1151.) 

[Marten.,  Ampl.  Collect.,  II,  col.  491.] 
Uilectissimo  in  Christo  Patri  suo  Eugenio,  sanctae 

RomanffiEcclesiaesummoponlifici,CoNRADUsUeigra- 
tia  Romanorum  rexetsemperAugustus,filialemper 
omniaddectionemetdebitam  in  Uominoreverentiam. 

Coloniensis  Ecclesia,  quae  sui   magnitudine  ac 
ilecoreomnesfere  GermaniaeetGalliae  nraeeminebat 

Ecclesias,  ad  tantam  pastorum  suorum  negligen- 
tia  (153)  calamitatem  deciderat,  ut  omni  tam  re- 

ligione,quamdignitate  miserabiliter  spoliatacerne- 
retur.  Ueo  igitur  res  humanas  moderante,  et  cujus 
vult  miserente,  subtractus  est  ab  hac  vita  ejusdem 
Ecclesiae  antistes  A.,  cujus  tempore  conquassata 

plurimum  et  attrita  fuerat,  et  tunc  fideles  filii  prae- 
fatae  Ecclesiae  clamaverunt  ad  Dominum,  cum  tri- 
bularentur,  ut  de  necessitatibus  suis  eriperet  eos. 

Quorum  devotas  preces  Ueus  ex  abdito  misericor- 
diae  suee  exaudiens,  misit  eis  spiritum  consolationis 
et  unanimitatis,  ut  pari  voto,  parique  sententia  et 
consona  omniura  acclamatione  eligerent  sibiin  Pa- 

verat,  ut  bono  gradu  esset  dignior,  et  in  modico  u  trem  pastoremque  animarura  suarura  et  dominum autea  fidelis,  postraodum  supra  multa  constitutus, 
demum  in  Domini  sui  gaudium  introiret.  Renitens 
vero  et  reclamans  excusabat  seipsurn.praetendens 
huiniliusquam  veriusviriumsuarumimbecillitatem, 

et  ad  memoriamredncens  multiplices  Ecclesiae  no- 
strae  conquassationes  et  ruinas,  et  eos  prascipue 
defectus  moerens  quod  Coloniensis  Ecclesia  omni 
fere  dignitate  et  potestate.quam  a  sede  apostolica 

priscis  temporibus  gloriose  acceperat,  nudata  pror- 
sus  et  spoliala  videretur.  Et  licet  nostrae  fraterni- 
tatis  universitas  in  eodem  moerore  jamdiu  conta- 
buerit,  tamen  de  vestra  misericordia  confisi  spe 
bonaconsolabamur  eum,  futurum  non  dubitantes, 
quod  vestra  clernentia  ipsius  desiderium  etnostram 

ColoniensisurbisArnoIdum(lo4)ejusdemurbisma- 
jorem  praepositum,  nostrae  curiae  cancellarium.pro 

eoquod  ejus  scientiaethonestatecumDei  adjutorio 
et  vestra  benedictione  acnostro  praesidio  sperabant 

et  pacem  in  terra  revocari,  et  latrocinia  coerceri, 
et  reformari  leges,  et  honestari  mores.  Ipse  autem 
ultra  humilitatis  et  obedientise  regulas  reclamabat 

et  renitebatur,  pro  eo  quod  ad  tantas  ettam  multi- 
plices  ruinas  intus  el  foris  resarciendas  se  infirmum 
et  debilem  arbitrabatur,  et  sese  mori  malle  vel  in 

perpetuum  exsulare  quam  matrem  suam  se  praelato 
ab  improbis  lacerari  ac  substerni  protestabatur. 
Irruentibusitaquein  eum  tamcleroquamhonoratis 

et  populo,  tractus  est  in  ecclesiam  violenter,  nec 
petitionem  nequaquam  desereret.  Mittimus  itaquei     more  vel  ordine  suo  renitens  inthronizari  potuit, 
ad   vestrae  sublimitatis  pedes  unum  de  senioribus 
Israel,  quem  nos  novimus,  quod  senex  populi  sit 
ac  raagister,  non  solum  retatecorporis  legitima,sed 
etiam  senectute   mentis  et  gravitate  sacerdotali, 

quatenus  divinae  potenti*  operatio  per  vestrae  be- 
nedictionis  gratiam  de  spiritu  vestro  tradat  ei,  ut 
sustentet  vobiscum  onus  populi.  Si  enim  a  vestra 
benignitatenonfueritclemenler,  quod  Deusavertat, 

(153)  Praeseitim  Arnoldi,  quem  Eugcnius  III  ob 
Simoniam  ab  officio  suspendit. 

(lo4)  Ex  hac  Conradi  imperatoris  ad  Eugenium 
papam  epistola  aliisque  praecrdentibus  et  subse- 
quentibus  emendanda  est  Gallia  Christiana,  quae 

dicens  hujus  consilii  et  rei  sumraam  usque  ad  ve- 
strae  celsitudinis  assensum  et  jussionem  velle  dif- 
firre.  Descenderamus  tunc  ad  eas  partes  Lotharin- 
giee  ad  reprimendos  raotus  bellicos,et  vindicandas 
latronum  incursiones,  qui  totam  episcopatus  illius 
regionem  rapinis  et  incencJiis  perturbaverant,  et 
irreparabili  metu  vastationis  cuncta  compleverant. 
Ingressi  ergo  urbem   Coloniensem,  quae  tota  erat 

Arnoldi  II  electionem  anno  1155  consignat,  cum 
Conradus  anno  1152,  mense  Februario,  fato  fun- 
clus  fuerit,  et  in  ejusdem  instrumento  anni  1151 
pro  Walciodoro  superius  relato  Arnoldus  dicatur 
electus  Coloniensis. 
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coronata  gaudio,spe  et  alacritate  tam  unanimis  in 

tam  excellentem  personam  electionis,et  nostro  ce- 
leriadeamdemrem  confirmandam  adventu,coege- 

runt  nos  electores  religiosa  quadam  et  humili  vio- 
lentia  a  templo,  inquo  suscepti  eramus,  non  disce- 
dere,  donec  electionem  canonice  etconcorditer  fa- 
ctam,  regio  more  confirmaremus,  et  electum  ad 
reformandam  pacem  et  justilias  saeculares  faciendas 

proveheremus  et  adjuvaremus.  Verum  ille,  solilo 

studio  contradicere  persistebat,  asserens  se  nequa- 
quam  sufficere  ad  sanandas  contritiones  eorum. 

Cum  lacrymabili  spectaculo  totaGoloniensis  Eccle- 
sia  ad  pedes  ejus  prostrata  jaceret,  flens  et  suppli- 
cans  ut  labenti  et  corruenti  matri  suae  tanquam 

pius  filiusmanumaccomraodaret.Nos  igitur  de  ve- 
stra  bonitate,  quam  plurimumin  Domino  diligimus, 
confisi,  promisimus  tam  Ecclesiae  Coloniensi  quam 

sibi,  quod  apud  sublimilatem  vestram  modis  omni- 
bus  obtineremus,quatenus  ipsa  Coloniensis  Eccle- 
siatumin  privilegiis  suis  antiqnis,sed  neglectis,  at 

nunc  per  vestrae  benedictionis  largitatem  reno- 
vandis  et  confirmandis  roborarelur,  tum  persona 

ipsius  pristina  dignitatcjuxta  praedecessorum  suo- 
rum  formam  honestaretur.  Et  adfuitdiviua  clemen- 
tia  bonis  principiis   meliores   augens  successus, 

quoniam  ad  ingressum  ejus,  nostra  cooperante  cle- 
mentia,etbellorum  tubaconticuit,et)atronumgrex 

tante  fortitudinis  manu  perterritus  in  suae  uialitiae 
absconso  delituit.  Proinde  sinceritatem  vestram 

attente  monendo  rogamus,  quatenus  pronostrae  di- 
lectionis  ac  petitionis  intuitu  eumdem  electum,  ad 

vestrae  mansueludinis  praesentiam  venientem  gra- 
tantersuscipiatis,  etapostolicaebenedictionisgratia 

consecratum,  cum  privilegiis  suis  renovatis  et  au- 
ctis  celeriter  ad  nos  remittatis.Cum  enim  ex  officio 

Coloniensis  Ecclesiee  in  Italico  regno  cancellarius 

existat,  et  nobis  in  Cisalpinis  partibus  tam  ex  ma- 
gnitudine  sui  principatus.quam  ex  diutinafamilia- 
ritate,opportunuset  profuturusesse  non  dubitetur, 
tum  sacrosanctae  matri  nostrae  Romanee  Ecclesiae, 

tum  imperio  nostro  favorabile  et  fructuosum  vide- 
tur,  si  persona  idonea  majoribus  incrementis  et 
majori  praerogativa  per  vos  promoveatur. 

XXII. 
Ejusdemadeumdem.—ExpeditionemltalicamproEc- 

clesise  uiililatese  pararesignificat,commendatque 
Bremensem  archiepiscopum  et  Wibaldum  abbatem. 

(Anno  1151.) 
[Marten.,  Ampl.  Collect.,  II,  col.  499.] 

Carissimo  in  Christo  Patri  suo  Eugrnio  sanctae 

Romanae  Ecclesiae  summo  pontifici,  Conuadus  Dei 

gratia  Romanorum  rex,  et  semper  Augustus,  filia- 
lem  per  omnia  dilectionem  et  debitam  in  Domino 
reverentiam. 

Sicut  paternitatis  vestrae  benevolentiam  in  omni- 
bus  nostris  nostrorumque  negotiis  saepe  et  nunc  ex- 
perti  sumus,  sit  adhuc  in  cunctis  sentire  non  du- 
bitamus,celsitudinivestr*hocrepromittentes,quod 

ad  promovendum  Ecclesiae  Dei  et  vestrum  hono- 

D 

A  rem,  quanta  debemus  diligentia,  semper  erimus 
parati.Inde  est,quod  nos  generalem, curiam  apud 
Herbipolim  medio  mense  Septembri  celebravimus, 
ibiqueexpeditionemItalicam,receptisaprincipibus, 
qui  convenerant.fide  et  sacramentis,  efficaciter  or- 
dinavimus  :  in  qua  rite  peragenda,  quoniam  prae- 
sentia  et  consilio  dilecti  nostri  Har.,  venerabilis 
Rremensis  archiepiscopi  carere  nec  debemus  nec 

volumus,  paternitatis  sanctitatem  attenta  benevo- 
lentia  rogamus,  ut  diem  et  terminum  pro  conser- 
vanda  Breraensis  Ecclesiae  dignitate  sibi  constitutum 
benigne  illi  remittatis,  et  causam  ipsius  usque  ad 

nostrum  adventum  differatis,  hac  interposita  cir- 
cumstantia,  ut  in  nostro  adventu  eadem  causa  in  | 
vestra  praesentia  secundum  tenorem   veritatis  et 

g  justitiae  terminetur.  Contisi  enim  de  vestra  sinceri- 
tate  fretique  consilio  dilecti  nostri  0.  cardinalis 

vestri,  qui  tunc  praesens  erat,  praefatum  archi- 
episcopum.cum  jam  ad  iter  faciendum  succinctus 

esset,  apud  nos  retinuimus,  ut  in  tanta  et  tam  ce- 
leri  expeditione  eum  promptiorem  habere  valeamus. 
Sanctitati  vestrae  attente  commendaraus  charissi- 
mura  nobis  Corbeiensem  abbatem  Wibaldum,virum 

utique  prudentem.et  tam  vobis  quam  sacrosanctae 

matri  nostrae  Romanae  Ecclesiae  per  omnia  fidelis- 
simum,  ut  eum  pro  nostrae  dilectionis  et  petitionis 
intuituclementerexcipiatis,  tam  in  privilegiis  suis 
confirmandis  quam  in  aliis  suis  petitionibus  benigne 
exaudiatis,  et  aliqua  vestrae  benedictionis  et  gratiae 

praerogativa  insignitum,  ad  nos  cum  gaudio  cele- 

p,  rius  remittatis. 
XXIII. 

Friderici  Iimperatorisad  Eugenium. — Deelectione 
et  coronatione  sua  pontificem  cerliorem  facit. 

(Anno  1152,  Mart.) 

[Pertz,  Monum.  Germ.  hist.,  Legg.  t.  II,  p.  89,  ex 
codice  Wibaldi  Malmundarieusi.J 

Dilectissimo  in  Christo  Patri  suo  Elgenio  sanctaa 

Romanae  Ecclesiae  summo  pontitici,  Fridericus  Dei 

gratia  Romanorum  rex  et  semper  Augustus,  filia- 
lem  per  orania  dilectiouem  et  debitam  in  Domino 
reverentiam. 

Patrem  patriae  decet  veneranda  priscorum  insti- 
tuta  regum  vigilanter  obseivare,  et  sacris  eorum 

disciplinis  tenaci  studio  inhaerere,  ut  noverit  re« 
gnum  sibi  a  Deo  collatum  legibus  ac  moribus  non 
minus  adornare,  quam  arrais  el  bello  defensare. 
Solemnem  itaque iraperii  Romani  morem a  proavis 
nostris,imperatoribus  videlicet  et  regibus,  ad  nos 
transraissum  sequentes,  legatum  nostrura,  virum 
etdiscretura  et  honestum  E.  venerabilem  l>aven- 
bergensem  episcopum,  adjunctis  sibi  H.  Trevirensi 
electo,etA.  Everacensi  abbate  ad  vestrae  sanctita- 
lis  praesentiam  et  ad  Urbem  deslinare  curaviraus, 

i  ut  tam  ex  praesentis  paginae  iudicio  quam  ex  ipso- 
rum  viva  voce  de  nostris  provectibus  et  totius  Ec- 
clesiae  ac  regni  statu  certiores  esse  possetis.Itaque 

quando  placuit  terribili,  et  ei  qui  aufert  spiritum 
principum,  terribili  apud  reges  terrse,  in  cuj  us  manu 
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suntomnium  potestates  etomniiun  juraregnoruni, 
felicis  memoriae  patruum  ac  nutritorem  nostrum 

gloriosum  Romanorum  regein  Conraduin  de  prae- 
senti  vita  evocare,  universi  principes  regni,  tan- 
quam  divino  Spiritu  suscitati,  decima  septima  die 
post  depositionem  ejus,  in  oppidum  Frankenevurt, 
tam  per  se  ipsos  quam  per  responsales  honoratos 

convenerunt,  absque  ullius  morae  interjecto  spa- 
tio,  eadem  die  cum  ingenti  divinilus  data  concor- 
dia,  ipsi  principes  et  caeteri  proceres  cum  totius  po- 
puli  favore  et  alaoritate  nos  in  regni  fastigium 
elegerunt.  Quinta  postmodum  die,  id  esl  transacta 
proxiine  mediante  quadragesima,  pari  et  eodem 

consensu  cum  benevola  populi  acclamatione  in  op- 
pido  Aquisgrani  nos  per  sacratissimas  devoti  filii 

vestri  Arnoldi  Coloniensis  metropolitani,  et  vene- 
rabilium  episcoporuin  manus  oleo  sanctificationis 

regaliler  unxerunt,  et  in  solio  regni  cum  benedi- 
ctione  solemni  collocaverunt.  Nos  vero  in  mullipli- 
cibus  regiae  dignitatis  ornamentis,  quibus  partim 

perlaicorum  principnm  obsequia,partim  pervene- 
randas  poutificum  benedictiones  vestiti  suuius,  re- 
gium  animum  induimus,  tota  menlis  virtute  inten- 
dentes,  ut  juxta  professionis  nostrae  formulam, 
quamab  orthodoxis  praesulibusinipsoregni  throno 

ef  unctione  sacra  accepiinus,  honorem  vobis  et  di- 
lectionem,  et  sacrosanctae  matris  nostrae  Romanae 

Ecclesifp  et  omnibus  ecclesiasticis  personis  prom- 
ptam  et  debitam  justitiam  ac  defensionem  exhibea- 
mus,  vidnis  ac  pupillis,  et  universo  populo  nobis 

commisso,  legera  et  pacem  faciamus  et  couserve- 
mus.  Cum  enim  duo  sint,  quibus  principaliter  hic 

mundus  regitur,  videlicet  auctoritas  sacra  pontifi- 
cumetregalispoteslas.omnium  Chrislisacerdotum 
obedienliae  devoti  colla  submittere  paratisumus,ut 
propitia  Divinitale,  temporibus  nostri  principatus, 
verbum  Dei  expedite  currere  non  prohibeatur,  et 
paternas  regulas  ac  decreta  sanctissimis  diffinita 

^onciliis  nullus  audeat  absque  poenae  gravioris  vin- 
lictaviolare,  quatenus  perstudii  nostri  instantiam 

;athohca  Ecclesia  suae  dignitatisprivilegiis  decore- 
ur,  et  Romani  imperii  celsitudo  in  pristinum  suae 
ncellentiae  robur,  Deo  adjuvante,  reformetur.  Et 

juoniambe.ititudinis  vestraeanimum  deobitu  prae- 
licti  serenissirai  principis  scimus  non  immerito 
>erturbatum,  vobis  tanquam  patri  charissirao 
onstanter  proraitlimus,  quod  sicuteidem  glorioso 
uondain  regi  in  regni  solio  successimus,  ita  hae- 
editanam  dilectionem  tam  ad  vestram  personam 
mnino  specialem,  quara  ad  sacrosanctae  matris 

(155)  Pacluin  quale  a  legatis  Friderici  et  papae 
litum  est,  exstat  inter  epistolas  Wibaldi  abbaiis, 
pud  Martenium  t.  II  Ampiiss.  Collectionis,  ep.  385, 
ujus  textura  emendaviraus  oue  codicis  Malraun- 
ariensis  Confirmationem  regiara  priraus  Raronius 
d  an.  1152,  pag.  378,  ex  codice  Cencii  Vaticano 
vulgaverat.tantisvero  raendisre.fertara.utnostram 
odici  I  Vaticano  n.  2040,  mbr.,  saec.  xiv,  xv,  ubi 
»lio  53  legitur,  innixara,  merito  multo  eraendatio- 
;m  censeas.  Nec  tamen  vel  ita  orania  sanata  fuisse 
intendimus  ;  nota  enim  temporis  pro  pactum  a 

A  RomanaeEcclesiaepromptissimaraac  devotissiraam 
defensioneiususcipiraus.hacscilicetordinisratione, 

ut  quaecunque  ad  liberationem  et  honorationem 
apostolicae  sedis  intenderat  et  ordinaverat,  nos 
constanterperficere  studeamus,itaut  juxta  felicem, 
ad  sanctum  virura,  Doinini  promissionein  inimicis 
veslris  inimicis  simus,  et  odientes  vos  affligamus, 
Sane  ppaenominatos  legatos  nostros  benignitati 
vestrae  attente  coraraittimus,  ut  eos  pro  nostrae 

dilectionis  intuitu  benigne  tractetis,  et  in  suis  peti- 
tionibus  cleraenter  exaudiatis,  iutirae  etiam  rogan- 
tes,  ut  dominum  abbatera  de  Evera  nobis,  tam  in 
divinisquaminrebushumanisnecessariumliberum 
nobis  reraittatis. 

(Rescriptum  Eugenii  videsupra  interipsius  epistolas 
B  sub  num.  504). 

XXIV. 

Friderici  I  imperatoris  pactum  cum  Eugenio  III 

papa  (155). 
(Anno  1153,  Mart.  23.) 

[Pertz.,  ibid.,  pag.  95.] 
In  nomine  Domini.amen.Haec  est  formaconsordiae 

et  conventionis  inter  dominum  papam  Eugenium  et 
dominumregemRomanorum  Fridericumconstituta, 
mediantibus  cardinalibus  Gregorio  Sanctae  Mariae 
transTiberim,  Ubaldo  Sanctae  Praxedis,  Rernhardo 

Sancti  Clementis,Oc_taviano  Sanctae  Ceciliae  Rollando 
Sancti  Marci,  Gregorio  Sancti  Angeli,  Widone 
SanctaeMariaeinPonficu,  abbate  Brunone  de  Cara- 

ville,expartedominipapae:AnselmoHavelbergensi, 
C  Herimanno  Constantiensi  episcopis,  Outhelrico  de 

Lenceburch,  Widone  Werra,  Widone  Blandratense 

comitibus,  expartedominiregis.Dominussiquidem 
rex  jurare  faciet  unum  de  ministerialibus  in  anima 

regis,  et  ipse  idem  manu  propria  data  fide  in  manu 
legati  domini  papae  promittet,  quod  ipse  nec  trevam 
nec  pacera  faciet  cum  Romanis,  nec  cum  Rogerio 
Siciliae,  sine  libero  consensu  et  voluntate  Romanee 

Ecclesiae  et  domini  papae  Eugenii,  vel  successorum 
ejus  qui  tenorera  subscriptae  concordiae  tenerecum 

rege  Friderico  voluerint,  et  pro  viribus  regni  labo- 
rabit  Romanos  subjugare  doinino  papae  et  Roraanae 
Ecclesiae,  sicut  unquam  fuerunt  a  centum  annis  et 
retro.  Honorem  papatus  et  regalia  beati  Petri  sicut 
devotus  et  specialis  advocatus  sanctae  Romanae  Ec- 

D  clesiae  contra  hotnines  pro  posse  suo  eidem  conser- 
vabit  et  defendet,  quae  nuuc  habet.  Quaj  vero  nunc 

non  habet,  recuperare  pro  posse  juvabit,  et  recupe- 
rata  defendet.  Graecorum  quoque  regi  nullam  ter- 
ram  ex  ista  parte  maris  concedet.  Quod  si  forteille 

rege  confirmatum  fuisse  legimus,  medela  indiget, 
qua  anuo  Incarnationis  1153,  regni  n,  indictioni  i. 
assignetur,  cura  et  Fridericum  die  23  Martis  anni 
1152  Coloniee  moratum,  et  Iegatos  Eugenii,  pacti, 
ut  videtur,  portitores,  Bernardum  tt.  S.  Clementis 
et  Gregorium  tt.  S.  Mariae  in  Transtiberira  cardi- 
nales,  prout  ex  litteris  papae  ad  Wibaldum  scriptis 
patet,  mense  demum  Februario  aut  Martio  anni 
1153  Alpibus  trajectis  in  Gerraaniam  advenisse 
constet.  —  Pertz,  Monum.  Germ.  hisl.,  Legg.  t.  II, 

p.  92. 
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invaserit,  pro  viribus  regni,  quantocius  poterit 

ipsum  ejicere.  curabit  ;  haec  omnia  faciet  et  observa- 
bitsine  fraude  et  maloingenio.  Dorainus  veropapa 

apostolicae  auctoritatis  verbo  una  cum  praedictis 
cardinalibusinpreesentia  praescriptorum  legatorum 
dominiregispromisit,etobservabit,  quodeum  sicut 
charissimum  filium  beati  Petri  honorabit,  et  ve- 

nientemproplenitudine  coronae  suae  sinedifficulta- 
te  et  contradictione.quantuminipsoest,  imperato- 
rem  coronabit,  et  ad  manutenendum,  atque  augen- 
dum,  ac  dilatauduin  honorem  regniprodebito  offi- 
cii  sui  juvabit  ;etquicunque  justitiam  ethonorem 
regni  conculcare  aut  subvertere  ausu  temerario 
praesumpserint,  dominus  papa  a  regiae  dignitatis 
dilectione  praemonitus,  canonice  ad  satisfactionem 

eos  commonebit.  Quodsi  regi  ad  apostolicam  ad- 
monitionem  de  jure  ethonore  regio  justitiam  exhi- 
bere  contempserint,  excommunicationis  sententia 
innodentur.  Regi  autem  Graecorum  ex  ista  parte 
maris  terram  non  concedet  ;  quod  si  illeinvadere 

preesumpserit,dominuspapaviribusbeatiPetrieum 
ejicere  curabit.  Haec  omnia  ex  utraque  parte  sine 
fraude  etsine  malo  ingenio  servabuntur,  nisi  forte 

libero  et  communi  consensu  utriusque  immu- 
tentur. 

Confirmatio  regia. 
Venerabili  in  Christo  Patri  Eugenio  Dei  gratia 

apostolicae  sedis  pontifici,  Fridericus  Dei  gratia 

Romanorum  imperator  Augustus,fllialemdilectio- 
nem  et  debitam  in  Christo  reverentiam. 

Regise  majestatis  dignitas  postulat  quse  adpacis 
et  concordise  bonum  spectare  noscuntur,  attenta 

sollicitudine  stabilire,  et  ut  inter  regnum  et sacer- 
dotium  indissolubilicharitatebonunripsum  perpe- 
tuo  perseveret.diligenti  studio  et  exacta  diligentia 

laborare.  Hujusitaque  rationis  prospectu  concor- 
diaminferius  adnotatam,  quaeinternos  et  vos,  Deo 
auctore  statutaest,  sicutab  utraque  parte  stabilita 

est  et  ordinata,  ne  aliquidarbitrio  nostroimmutas- 
se  videamur,  per  eadem  verba  praesentis  serie 
scripti  praecipimus  adnotari. 

In  nomine  Domini,amen.Ha3C  estformaconcor- 

diae  etc,  utsupra  usque  adverba,  ulriusqueimmu- 
tentur. 

Testes  autemsunt,  quorum  nomina  infra  scripta 
cernuntur. 

ArnoldusColoniensisarchiepiscopus,Herraannus 

Constantiensis  episcopus,  Anselmus  Havelber- 
gensis  episcopus,  Arditio  Cumanusepiscopus,  Cu- 
riensis  episcopus,  Wibaldus  Stabulensis  abbas, 
Albertus  Coloniensis  decanus,  magister  Henricus 

notariuSj  Godefridus  Viterbiensis  capellanus  regis. 
Ex  laicis  quoqueWoelphodux,marchioHermannus 
de  Baden,comes  Ulricus  de  Lenzburch,coraes  Wer- 
nerus  de  Lenzburch,  Anselmus  camerarius  et  mi- 
nisterialis  regni. 

Signum  domiuiFriderici  Romanorum  imperato- 
ris  invictissimi. 

Ego  Arnoldus  cancellarius  recognovi. 

A  Dat.  Constantiae,  decimo  Kalendos  Aprilis,  indi- 
ctione  decimaquinta,  anno  Dominicaelncarnationis 
millesino  centesimo  quinquagesimo  secundo,  re- 
gnante  domino  Friderico  Romanorum  rege  glorioso, 
anno  vero  regni  ejus  primo. 

XXV. 
Bernardiet  Gregorii cardinalium  epistola  ad  Euge- 

nium.  —  Latorem  pra?sentium  ei  commendant. 

(Anno  1153.) 
[Marten.,  Ampl.  Coll.  II,  561.] 

Reverendo  Patri  et  domino  Eigenio,  Dei  gratia 
summo  pontificiB.  presbyteret  G.  diaconussanctae 
Romanae  Ecclesiae  cardinales  debitum  per  omnia 
famulatum. 

f  Lator  preesentium  vir  nobiiis  est,  et  sicut  multo- 

g  rum  relatione  didicimus,  bene  morigeratus  et  sa- 
crosanctae  Romanae  Ecclesiae  valde  devotus,  qui 
ad  liraina  apostolorum  causa  orationis,  et  ad  pedes 

sanctitatis  vestrae  veniens  postulavit,  ut  eum  pie- 
tati  vestrae  litteris  nostris   commendaremus.  Ea- 

propter  majestati  vestrae  eum  commendantes  roga- 
mus,  quatenus  solita  benignitate  ipsum  suscipiatis, 
et  devotioni  circa  sedem  apostolicam  paterna  ves- 
tra  admonitione  majora  incitamenta  praestetis. 

XXVI. 

Roberti  Exoniensis  episcopi  ad  Eugenium.  —  Con- 
tra  Hugonem  de  Cotes,  qui  canonicorum  regula- 
rium  ordinem  reliquerat. 

(Anno  1 148-1153.) 
[Epistolae  Gilberti  Foliot,  edit.  Giles,  t.  II,  p.  131, 

vide  Patrologise  t.  CXC.] 

C  Reverentissimo  et  sanctissimo  doraino  et  Patri 
Eugenio  summo  pontitici,  R.  Dei  gratia  Exoniensis 
humilis  episcopus,  et  sanctitatis  vestrae  servus,  sa 
lutera  et  debitam  cum  omni  devotione  obedientiam 

Rogatu  venerabilis  fratris  nostri  et  amici  Gilberti 
Herefordiensis  Ecclesiaeet  monachorum  Glocestriae 

et  maxime  pro  veritate  manifestanda,  scripsiraus 
dominoCantuariensiarchiepiscopo,apostolicaesedis 

legato.veritatem  quamscimusde  Hugone  de  Cotes 
et  eamdem  vobis  eorumdem  rogatu  veraciter  scribi 
mus.Relicto,utaudivimus,canooicorumregulariun: 
ordine,  ut  pro  certo  scivimus,  apud  nos  inclusus  fa 
ctus,  non  qualiter  vellemus  apud  nos  conversatu; 
est.Ut  enim  de  caeteris  taceamus,  de  incontinenth 
etiam  apud  vulgus  infamatus  est,  et  non  immerito 

pv  ut  credimus.Clericus  namque  juxtacujus  ecclesian 
cellam  habebat,  ut  asserit,  deprehendit  cum  eo  ii 
cella  sua  mulierculam,  quae  per  fenestram  cellaeac 

eum  introierat,  et  quia  non  erat  alius  introitus  ve 
exitus,  per  earadem  exivit.  Quam  cum  super  intro 

itussuicausaconveniret.nihil  conveniens.nihil  ho- 
nestum  respondere  potuit.  Hac  igitur  ejus  inhone 
state  et  infamia,  licet  ad  hoc  magnae  honestatis  e 
bonae  famae  viri  multum  studuerint,  nunquam  ai 

plenum  sedata,  multoties  volebat  a  cella  sua  exire 
et  secundo  hoc  etiam  religionis  proposito  relicto 
monachalem  ordinem  se  velle  simulat  subire.  K 

certe  licethoneslorum  et  religiosorum  virorura  ho 

nesta  et  religiosa  violeutia  diu  detentus,  tanden 
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absque  conscientiaet  licentia  nostra,  non  parvara,  A  posito,ad  nosredisse,  seddehocproculdubioinen- 
ut  audivimus,  pecuniamseeum  asportans  exivit,  et  titusfuisse  probalus  est,  utpote  qui  nec  litterasve- 
tauien  nec  ruonachicum  habituinassuinpsit,  necad  stras  sibi  testes  ostendere  potuit,  nec  aliquo  vero 
elaustrum  canonicorum  \uu\e  exierat,  redivit.  Sed  vel  verisimili  argumenlo,  quod  vos  vidisset,  vel 

post  uaultain  vagationein  ad  nos  redieus,  petiit  ut  quo  tempore  dicebat  visitasset,  probare.  Convicit 
iu  parochia  uostra,  et  in  alia  haereditate  posset  sub  enim  eumquidara  clericus  noster,  qui  eo  tempore, 
eremitae  nescio  vel  canonici  specie  habitare,  quod  quo  sedicebat  vos  visitasse,  cum  domino  Roberto 

nos  nullatenus  sine  vestra  vel  legati  vestri  auctori-  bonoe  memoriaecancellario  vestra  in  curia  moraba- 
tate,  tura  propter  ejus  inconstantiara,  tum  propter  tur.  Haec  pauca  de  multis  quae  honestius  tacenda 

infaraiam  pristinarapermisimus.  Quodcumintelle-  videntur,  vobis  scripsimus,  ne  verbisejuspersuasi- 
xisset,  pryedictusHugopostmulturateiuporisadnos  bilibus,  quibus  abundat,vel  falsa  religionis  specie 
rediens,  dixitsepraesentiamvestram  visitasse,  vilse  quam  praetendit,  vos  decipiat.  Valeat  sanctitas  ve- 
su£8  seriem  totam  et  veritatem  vobis  revelasse,  et  stra. 

sic  auctoritate  vestra  cum  hac  postulatione  et  pro- 

Sancti  Bernardi,  Petri  Yenerabilis,  Sugerii,  Wibaldi  abbatis,ad  Eugeniumlll  papam  epi- 
stolas  vide  interipsorum  Opera. 

A.NNO  DOMI.NI    MCXLVIII 

ULGERIUS 
ANDEGAVENSIS    EPISCOPUS 

NOTITIA 

{Bisloire  litteraire  de  la  France,    t.  XII,  p.  302) 

Quoique  la  patried'Ulger  ne  soit  marquee  dans  aucun  monument.il  esttres-vraisemblable  qu'il  naquit 
en  Anjou  (I),  puisqu'on  le  voit,  desson  enfance,  parmi  les  eleves  de  l'6cole  d'Angers.  La  regularite  de 
ses  moeurs  et  ies  progres  qu'il  fit  dans  1  ss  lettres  lui  raenterent  dabord  un  canonicat.  U  obtint  ensuite 
'emploi  d'ecolatre  apres  la  retraite  de  GeollVoi  Babion  et  y  joignit,  l'an  1113  selon  les  uns,  ou  1119 
ielou  lesautres,  la  dignite  d'archidiacre  d'Outre-Loire  (2). 
Le  grand  nomqu'Ulger  sefit  parsesleconsattiradans  la  ville  d'Angers  1'elite  de  la  jeunesse  francaise.